

**دوسیه فساد شنی...**

چندانمزد را به ریاست آیسا معرفی نماید.دو روز قبل، شماری از کارمندان آیسا یا اداره حمایت از سرمایه گذاری افغانستان، با غیر قانونی خواندن تعیین سه معاون جدید این اداره از سوی وزیر تجارت و صنایع، مانع معرفی آنان شدند. همچنان سرپرست دفتر سخنگوی ریاست جمهوری، در نشست دیزوژ در مورد سفر رییس جمهور به قطر گفت که این سفر رییس جمهورشرف غنی، به علت مشغول بودن وی در مسایل داخلی وبخصوص برنامه های صد روزنخست وزیران، به توقیف انداخته شده است.قرار بود که رییس جمهور محمد اشرف غنی، در راس یک هیئت عالیرتبه، به تاریخ ۸ جوزا طی سفر رسمی عازم قطر گردد.(پژواک)

**روانی: سر کوب تهدیدهای...**

اقتصادی، بسه ویژه تجارت و ترازیت، تأکیدکرده گفت که کشورش، رشد اقتصادی خود را وابسته به گسترش روابط اقتصادی با افغانستان میداند. وی، ثبات و امنیت درافغانستان را به نفع تاجکستان دانسته و تهدیدهای نوظهور را خطر مشترک برای کشورهای منطقه خوانده گفت که سرکوب اینگونه تهدیدها مستلزم مساعی مشترک کشورهای منطقه می باشد.صلاح الدین ربانی وزیر امور خارجه کشور، در این دیدار از پنج حلقه سیاست خارجی حکومت افغانستان یادآوری نموده گفت که توسعه مناسبات حسنه و همکاری اقتصادی با کشورهای منطقه، از لحاظ اولویت، شامل حلقه اول آن است.وی نیز به برهنگاری کشورهای منطقه در سرکوب تهدیدهای نوظهور تأکید نموده گفت که افغانستان در مبارزه با پدیده ای در خط مقدم قرار دارد که نه تنها افغانستان، بلکه کشورهای منطقه و جهان نیز با خطر آن مواجه اند.درعین حال وزیر امور خارجه کشور، با رشید مردوف وزیر امور خارجه ترکمنستان نیز در حاشیه این نشست دیدار نمود. دو طرف در مورد نگرانی از مشترک در تهدیدات نوظهور در منطقه و پروژه های اقتصادی؛ منجمله تابی، اعمار خط آهن از ترکمنستان به افغانستان و انقیال انرژی برق از ترکمنستان به افغانستان، بحث و تبادل نظر نمودند.وزیر امور خارجه ترکمنستان، همکاری های نزدیک و خاص های بیشتر میان وزارت های امور خارجه ترکمشور و برای توسعه همکاری های اقتصادی و همچنان دریافت راهکارهای مشترک برای دفع تهدید ها و رفع نگرانی های مشترک مؤثر دانست.

اینگشت انرژی برق از ترکمنستان به افغانستان، بحث و تبادل نظر نمودند.وزیر امور خارجه ترکمنستان، همکاری های نزدیک و خاص های بیشتر میان وزارت های امور خارجه ترکمشور و برای توسعه همکاری های اقتصادی و همچنان دریافت راهکارهای مشترک برای دفع تهدید ها و رفع نگرانی های مشترک مؤثر دانست.

**صدیقی: شواهدی وجود...**

که در گروه طالبان فعالیت می کنند. ما و نهاد های گفتاری و استخباراتی ما به شدت اوضاع را نظارت می کنیم. از نزدیک می بینم که آیا افراد با تکیه از سولای عراق و سوریه ارتباط دارند؟ تا حالا تثبیت نشده، اما اکثریت طالبان امروز به نام داعش فعالیت می کنند، اعضای پیشین داعش طالبان بودند.»خبراً برخی گزارش ها نشر شد که از حضور گروه «داعش» در افغانستان خبر می دهد. این گروه در حال حاضر تقریباً نیم خاک سوریه و بخش های از عراق را در کنترل خود دارد.پیش از این قوماندان عمومی نیرو های بین المللی در افغانستان گفته بود، گروه دولت اسلامی سرگرم فعالیت بوده که در این کشور است. به گفته جنرال جان کمپل، «داعش» جنگجویان طالبان را جلب و جذب می کند.اما این جنرال امریکایی گفته بود که گروه «داعش» تا حالا فعالیت هایش را در افغانستان آغاز نکرده است.تحریک اسلامی اوزبیکستان که در افغانستان فعالیت دارد، چندی پیش بیعت اش را از گروه «داعش» اعلان کرد. این گروه در نا امن ساختن شمال افغانستان دخیل دانسته می شود.(رادویوآزادی)

**پولیس های ناپدید...**

وی افزود که درگیری نیروهای امنیتی با متخلفین مسلح در ولسوالی خاص ارزگان، از ۱۶ روز بدینسو ادامه داشت، که در نتیجه به پوستانه های امنیتی پولیس در قلمد شالی تاه، طی شش روز گذشته خوراک و امکانات کمکی نرسیده به گفته نامبرده، به همین خاطر نیروهای پولیس مجبور شدند که پوسته را رها نموده و با استفاده از تاریکی شب، جان شان را از محاصره نجات داده و در مسیر فرار خود حرکت کنند.موصوف گفت: «پولیس های یادشده با آنکه از سوی مخالفین مسلح شدیداً تحت تعقیب قرار داشتند، اما پنج شنبه شب را تا صبح پیداه منزل کرده و به طور مسوم، خودرا به سلطان محمد ناوه ای ولسوالی رسانده اند.»به گفته وی: بخاطر کوهستانی بودن این منطقه، ابتدا معلومات نداشتند که پولیس های مذکور، به جنگ مخالفین افغانه اند یا قرار کرده اند.وی از مسولین ذپریت گلايه کرد که بار بار از آنها در زمینه خواهان کمک شده، اما جواب مثبت دریافت نکرده اند. موصوف علاوه کرد که پولیس ها مذکور، بخاطر بی توجهی مسولین، مجبور به این اقدام شده اند.

نامبرده به در ارتباط وضعیت فعلی ولسوالی گفت که فعلاً مخالفین مسلح تا بازار ولسوالی رسیده و نیروهای پولیس با آنها درگیراند، که اگر امکالات به آنها نرسد، تهدیدها بیشتر خواهد شد.وی افزود که مخالفین مسلح، راه این ولسوالی به ترینکوت را ماینگذاری نموده و امکالات از طریق زمین، هیچ امکان ندارد.نامبرده از مسولین مربوطه خواست که هرچه زودتر شهراه ترینکوت- ارزگان خاص را باز کرده و نیروهای امنیتی این ولسوالی را امکالات نمایند؛ زیرا که آنها فعلا در محاصره قرار دارند. (پژواک)

**موج سیل آسی...**

قراراتست خانواده اش را از طریق ترکیه به یکی ازکشورهای اروپایی به گونه متوین انتقال دهد صحبت میکرد. وی، بعد ازمرفت مختصریا بن، بخشی ازسازار سفسش را اینطور بیان کرد: «فامیل سفسش نقری هستیم تصمیم گرفتیم ویا

**سولان محلی: ۲۰۰...**

اجساد ششان در میدان نبرد باقی مانده و همچنان مختصر یا سفسش از ۳۵۰ تا ۴۰۰ نفر زخمی شدند و ۹۰ عرادہ وسایط مختلف طالبان

قاجاقرهب زدیم که ازطریق زمین یا هوا به یکی ازکشورهای اروپایی مهاجرشویم، با قاجاقرهیم بپ زدیم با پولی که به هراه اش به فیصله رسیدیم. وعده کرده که درنظر ۴۵ روزشما را به اروپا میرسانم ازطریق زمین حدود ۱۵ هزاردلر گفته وارگانزریق هواپی کارسا شوه خوب خواهد بود آنرا درحدود ۲۰ هزاردلر گفته زنده می ااش درشهرکابل، شاهد جنگ، کشتار و خونریزی های زیادی بوده اما هرگزفکرفرارازکشوررا نداشته است. وی درپاسخ به این پرسش که چرا اکنون میخواهد وطن اش را ترک کند گفت: «اشرف غنی و عیبهالله عبدالله خاک را درچشم مردم زدنذ وخودشان را کاندید کردن وانتخاب شدند وعده های خوب داده بودند به مردم که ما کارهای زیادی را برایتان انجام میدهم اما هیچ چیزسرای مردم نگردند، یگانه علتی که من میخواهم به خارج برم شرایط نامانی است زیرا هرروزانتخاباترااست واین باعث دلدردی من ازاین وطن شده، درکنارش کاروباریه هیچ صورت نیست. مردم بیچاره ازبین میروند بی عزت وبی ابرومیشوند. هرشب که درخبرها میشنوی غیرازتشویش دگرهیچ چیزی نیست. بنا من تصمیم خود را گرفتیم.» سلمان تنها نفری نیست که این روزها به بیرون شدن از افغانستان فکر میکند، بلکه خانواده های دیگری نیزهستند که با تحمل شرایط خطرخود را ازهرراه ممکن به یکی ازکشورهای اروپایی با غربی برسانند. برخی از شرکت های خدمات توریستی درکابل نیزمیگویند که راجعه مردم به ویژه جوانان برای دریافت ویژه تحصیلی، سیاحتی، تجاری وصحی به کشورهای آسیایی وروپایی نسبت به سال های گذشته درچند ماه اخیر افزایش چشمگیر یافته است. یکتن ازمسولان این شرکت ها که نخواست ازوی نام گرفته شوه به رادیویآزادی گفت که درحال حاضربرنامه های وسیع ازسوی قاجاقرهان انسان به همکاری برخی ازحکلات در ترکیه برای جوانان کشورهای قبیروی چون افغانستان، عراق، سومالیا وبرخی از کشورهای دیگر مهیا شده است.

**ثامنی ها در پلخمری...**

توجه نکند بقلان به ناامن ترین ولایت میدل خواهد شد.این نگرانی ها به جایی رسیده اند که صوبی از مکتب های دولتی و خصوصی و نیز برخی از مرکز های آموزش مجبور شده اند تا دانش آموزان را برای چند روز مرخص عبدالقیوم شریعتی مسوول یکی از مکتب های خصوصی در بغلان می گویند: «موشک پراگنی های اخیر آنان را به گرفتن این تصمیم و داشته اند و دانش آموزان هم جرأت نمیکند تا به مکتب حاضر شوند.» (طلوع نیوز)

**امریکا خواستار...**

این درحالی است که ممنوعیت سفر یک ساله بر پنج عضو ارشد طالبان در قطر، به روز دوشنبه هفته آینده (سه امه اول جون) پایان خواهد یافت.خبرالله خیرخواه، محمد فاضل، نورالله نوری، عبدالرحمن وثیق و محمد نبی عمری اعضای ارشد طالبان سال گذشته با پادرمیانی دولت قطر در بدل رهایی بو برگردال یک سرباز امریکایی، از زندان گوانتانامو رها شدند.برگدال پنج سال پیش از سوی طالبان زمانی که از پایگاه نظامی اش در افغانستان بیرون رفته بود، اسیر گرفته شد.امریکا پس از مبادله برگدال با پنج زندانی ارشد طالبان، از دولت قطر خواست تا برای یک سال از سفر این پنج تن به کشورهای دیگر جلوگیری کند.اما اکنون این مهلت یک ساله پایان یافته و امریکا خواستار تمدید ممنوعیت سفر آنان به کشورهای دیگر شده است.(مرکز)

**یک فرمانده جهادی...**

وی گفت، قاجاقبران انسان ازطریق راه های زمینی قباچاقی، افغان ها را ازراه ایران به ترکیه، بعداً به یونان وسوسی به ایالتییا با اسناد جعلی انتقال میدهند که دراین مسیرها ۸۰ فیصد خطرمتوجه جان آنها است. برپشنی سی مطرح میشوه اینست که چرا خانواده ها مهاجرت را برخطر عراق، سومالیا وبرخی از کشورهای دیگر ترجیح میدهند؟ نادرفرهه سخنگوی کمیتهستی عالی سازمان ملل متحد سخنرینی بارادیوآزادی، عوامل مختلف ازجمله ناامنی، نبود زمینه های اشتغال و شرایط بهترزنده گی در افغانستان را یکی از دلایل افزایش مهاجرت افغان ها به کشورهای بیرونی میخواند:

«متأسفانه تعدادی ازافغانهای که در این گذشته های نه چندنان دوری مهاجرت کرده اند، به سوز و غم فراوان گرفتار شده اند.»

**ارزگان در اوج...**

عبداللله بارکزئی نماینده مردم ارزگان در ولسی جرگه افغانستان است. بارکزئی به رادیو آزادی گفت که چهل و هشت پوسته امنیتی در ولسوالی های چوره، دهرآوود و ارزگان خاص به دست طالبان افتاده بودند ولی در ضدحمله های نیروهای امنیتی افغانستان شماری زیاد سلاح دوباره به تصرف نیروهای حکومت در آورده شدند.(رادویوآزادی)

**مردم ملکی بزرگترین...**

و حشمتکام بود. مردم قطب با سرعت ممکن فرار می کردند و کسی که باقی ماندند، یعنی ما تا ده روز دیگر آنجا بودیم. حکومت نتوانست با آن ها مقابله کند.»

سربازان و مقامات استخباراتی به عین ترتیب جلافلگیر شده بودند. افراد مسلح به خانه ها داخل شدند و باشندگان آن ها را چون سپر انسانی مورد استفاده قرار دادند. عین صافی والی کندز گفت که نیروهای تقویتی برای حمایت از اردو برای چندین روز نرسیدند. آن ها قافلذ تجهیزات، غذا و سواد سوخت بودند، چون امکالات یا لوزستیک شان خراب بود. تا نیروهای حکومتی به دفاع پرداختند، جنگ برای بیش از دو هفته ادامه یافت و جنگجویان تا سه کیلومتری مرکز ولایت کندز رسیدند. در حال حاضر شهر کندز امن به نظر می آید. نیروهای مشترک استفاده شده اند، کوشیدند تا جنگجویان را تا گور تپه عقب بزنند که در حدود ۱۵ کیلومتری از شهر کندز فاصله دارد و قریه ها و قصبات اشغال شده هاند. تلاوه کرد و شام را ازاد کردند. اما مانند دامه دارد و مقامات افغانستان قبول کرده اند که کار آهسته و خوین لازم است تا شورشیان را بیشتر دور برانند. در عین زمان مردم ملکی به در این خط جدید زندگی می کنند، سختی های این جنگ را بردوش می کشند.

**سنگ های دیوانه...**

موصوف افزود که افراد گزیده شده، شامل سه خانم و ۹ طفل است که وضعیت صای شش تن آنها وخیم بود و به هدف تصاوی بهتر به کابل انتقال یافته اند.داکتر غلام فاروق مخلص وردک، رییس صحت عامه این ولایت به ژآنس پژواک گفت که به تمامی افراد گزیده شده به شکل عاجل واکسین شده اند.وی افزود که یک هیئت را به هدف تحقیق به منطقه فرستاده است، تا نوعیت سنگ را مشخص کند. محمد انور یکی از باشندگان دره تنگی ولسوالی سید آباد، به ژآنس پژواک گفت که سنگ ها دیوانه شده و باید به شکل عاجل از بین برده شوند. به گفته موصوف، اکل جلولی این سنگ ها گرفته نشود، امکان دارد که ده ها تن دیگر نیز گزیده شوند.(پژواک)

آن ها به نقش آموزشی و حمایتی مبدل شد. «این امر افراد ما را در صحنه جنگ را نهایت محتاط گردانیده است و عملیات را بطی ساخته است.»

طبق اظهار لارنت گابریل، بین ۲۴ اپریل که طالبان حمله بهاری شان را اعلام کردند و ۱۱ مه، در یگانه سفابخانه کندز که مخصوص شکستگی و زخم است و توسط سازمان دولتی فرانسوی «داکتان بدون مرز» اداره می شود، جمعا ۲۰۴ زخمی جنگی مراجعه کرده اند. گابریل که همانگ سازنده این پروژه می باشد، می گوید: «در یک هفته، بین ۱۱ تا ۱۷ می، ۴۸ نفر به علت زخم های جنگی مراجعه کردند که این رقم دو چند کسانی می باشد که در عین هفته در سال گذشته مراجعه کرده بودند.»

مریض بستری از خوشونت های جنگ حکایت می کنند. نمرالله که ۱۷ سال داره، روز ۱۷ می از مکتب به خانه می آمد که زخمی شد. او در ولسوالی امام صاحب واقع در شمال شهر کندز که بدترین صحن جریمان داشت، در بیسن آتش گیر ماند. نمرالله می گویند: «من صدای تفنگ را شنیدم اما، آهسته شد، فکر کردم خلاص شد، به راه خود ادامه دادم.» سرانجام سه مرمی در پای چپ او اصابت کرد که اکنون تثبیت و پلاستر شده و آویزان می باشد و یک مرمی در پای راستش اصابت کرده است. در بستر طرف راست او عبدالروف، مامور پولیس قرار دارد که ۱۸ سال دارد و از حمله هاوان در روز ۱۹ می در گور تپه نجات یافته است. او هنوز در نتیجه عملیات جراحی گنس است و قادر به کپ زدن نمی باشد. دو مرده از اقا ربش گفتند که او از ناحیه هر دو پا و شانۀ راستش زخمی گردیده است. (دویچه وله)

**هیج چالش امنیتی...**

مکان ساخت بند سلما رسیده است. اما وی افزود: «یگانه معضلی که وجود دارد مقاد آب است؛ جریان آب حدود ۲۵ متر مکعب فی ثانیه است و به این جریان، برای بار اول رها کردن آب پشت در واژه ها، خالی از خطر نیست؛ به همین خاطر آنچهرا همان تا ۱۵ یا ۲۰ جولای منتظرانند.»والی هرات علاوه کرده که هیچ مانعتی در روند کاری این پروژه وجود ندارد، واین پروژه تا ده الی دوازده ماه دیگر، به بهره برداری سپرده خواهد شد و با تکمیل کار این پروژه بزرگ، سرق لوید شده از آن به ولسوالی های جشن شریف، اوبه و کراخ توزیع می کرد.جنرال شجاع محمد جاهد قومندان قبول اردوی ۲۰۷ظفر نیز گفت که هیچ چالش امنیتی، در برابر بند سلما وجود ندارد.

**از بحران تا امنیت...**

باشنده کندهار گل محمد یارانه گفت: «این جا در خانه طالبان زنده گی می کردند و حکومت می کردند، و کسی به خیال راحت به این جا آمده نمی توانست به خصوص افراد دولتی و نظامی. دیگر طالبان درین جا وجود ندارند و هر کسی می تواند به این جا به میله بیاید.» (طلوع نیوز)

**آموزش هوایی در...**

بخش ها می فاند و تأکید می ورزد که شماری از افسران ارش مانند بازیکنان تیم ملی فوتبال و کرکت، پس از سفر به کشور برمی گردند اما امین وزارت تأکید میکند که میزان فرار سربازان به گونه چشمگیری کاهش یافته است. آقای احدزی می گویند: «واقعاً موضوع پیلوت ها به یک موضوع بسیار مهم است و به خصوص در بخش اینکه این افراد به خارج فرستاده می شوند، باید از اینها یک تضمین گرفته شود. یک موضوع را من با صاحب یادآوری می کنم که در زمان وزیر خارج رفت و بیرق افغانستان را رها کرد و نپانندگی دعا کرد، این موضوع به سطح یک مملکت نرساند کننده است و توقع و امید ما از نهادهای امنیتی به خصوص از وزارت دفاع می این است که هر افسری را که آنها به بورسیه های تحصیلی پیلوتی به خارج می فرستند باید از آنان یک ضمانت معتبر گرفته شود. ما خودمان نیز در ولسی جرگه فیصله فیصله کرده ایم که هیچ کس از او کویل ها نخواند کسی را به نهادهای امنیتی ضمانت کند.»تجهیز نیروهای هوایی افغانستان یکی از خواست های همیشهگی دولت افغانستان از جامعه جهانی نباشته می شود، نیروهای هوایی کشور در بیشتر موارد با کمترین امکانات ضربه محکم بر مخالفان مسلح دولت وارد نموده اند و توانایی این نیروه در میدان های جنگ دشمن را مجبور به فرار نموده است.قابل یاد آورست که بخشی بزرگی از افسران نیروی هوایی افغانستان در کشورهای همچون ایالات متحده امریکا، بریتانیا، ایتالیا، هند و امارات متحده عربی آموزش می بینند و دوره های آموزشی کشور در این کشورها متفاوت گفته می شود. در همین حال، منابع به طلوع نیوز از اعمال نفوذ روزمندان بر وزارت دفاع ملی به ویژه در بخش فرستادن فرزندان ی از نزدیکان این افراد به خارج از کشور سخن می زنند و می گویند که بخشی از بورسیه های تحصیلی در بخش آموزش های خلبانی در ایالات متحده امریکا و دیگر کشورها به افسران وابسته به این افراد داده می شود و پس از هزینه شدن بیش از یک میلیون دالر در جریان دوره های آموزشی بر این افسران، شماری از آنان حاضر نمی شوند تا دوباره به کشور برگردند و یا هم پس از برگشت به کشور به سف نیروهای هوایی کشور نمی برونند و ترک خدمت می کنند. در گفتگوی با طلوع نیوز سخنگوی وزارت دفاع ملی دولت وزیری این مشکل را یک معضل عمومی می داند و تأکید می ورزد که اکنون این نگرانی به شدت کاهش یافته است. (طلوع نیوز)

**شهزاده شاهد؛ بزودی...**

مولوی شهزاده شاهد گفت: «طالبان هم این ضرورت را می دانند و دیگر مخالفین نیز به آن پی برده اند، که کسی این جنگ را برنده نمی شود. اگر این جنگ ها هنوزهم طولانی شود، شاهد غالب و مغلوب آن نخواهیم بود. در این جنگ ها هررد و طرف تلفات می بینند و افراد ملکی بیشتر متضرر می شوند.»

موسوی شاهد اضافه کرد، در شرایط که نیروهای خارجی افغانستان را ترک کرده، قوای افغان مسوولیت امنیتی کشور شان را به دوش گرفته اند، فرصت تشریح

گفتگوهای صلح بیشتر مساعد شده است. سخنگوی شورای عالی صلح افغانستان در ادامه صحبت خود گفت، گروه های مخالف دولت به شمول طالبان و حزب اسلامی باید از این فرصت ها استفاده کرده به روند صلح بیوندند.اما برخی از آگاهان و کارشناسان در مورد پروسه کنونی صلح با طالبان ابراز تردید می کنند.

رونالد نیومن سفیر سابق امریکا در افغانستان در مصاحبه با رادیو آزادی گفته بود، شک دارد که در مذاکرات صلح بین حکومت افغانستان و طالبان کدام پیشرفت به میان آید. زیرا به گفته وی یک گروه مخالف زمانی حاضر به مذاکره خواهد بود که به شکست خود قانع شود و نتواند جنگ را ادامه دهد. او گفت، طالبان چنین فکر نمی کنند تا مذاکرات را آغاز کنند.زمانیکه از مولوی شهزاده شاهد در مورد امتیازات که حکومت در مذاکرات صلح به طالبان پیشنهاد کرده است سوال شد، وی بدون پاسخ مشخص گفت: «طالبان اکنون به انحصار قدرت تأکید نمی کنند، مشارکت را می پذیرند، به رعایت حقوق بشر تأکید می نمایند، تعلیم و تربیه را قبول دارند و حل مشکلات کنونی را می خواهند.»(رادویوآزادی)

**اشرف غنی: کار...**

کمیتهی جینیسی کار اعمار این جاده را به عهده دارد و اکنون به خاطرعدم امنیت کافی کار اعمار آن در متوقف کرده است. در همین حال رییس جمهور غنی به مستولان تسدری محافظت عامه که مسئولیت امنیت تسدرتکهای خارجی را به عهده دارد هدایت داده تا در زمینه تأمین امنیت کارگران این شرکت اقدامهای لازم را روی دست بگیرد. او گفته است که این نهاد زمینه آغاز مجددا کار اعمار این سرک از سوی کمیتهی جینی را فراهم کند. (مرکز)

**ارزش دالر در...**

حالاتکه پنجشنبه گذشته ارزش خرید یک دالر امریکایی ۰.۵۰ و ۶۰ یک هزار کلدار پاکستانی ۵۸ افغانی بود. این درحالیست که بانک مرکزی افغانستان هفته گذشته اعلام کرد که نوسانات اخیر در ارزش پول افغانی، بیشتر ناشی از عوامل خارجی بوده؛ اما موقتی است و مردم نباید از این بابت نگران باشند. (پژواک)

**په غنی کی...**

ولسوالیو به دپرو نبیوننجیو کی د استادانو شمیر پوره نه دی حه زیانه کړه: «به دپرو نبیوننجیو کی د استادانو شمیر کم دی، درسی ساعتونه نه پوره کیږي نو زده کوونکي به دی برخه کی له سختو ستونزو سره مخ دي او د استادانو شمیر ځکه کم دی چې د پوهني ریاست دپري استادان د بناړ به نبیوننجیو کی خدني کړي دي.» هغه دا هم وویل چې د یادې ولسوالیو په دپرو سیمو کی نبیونجی تړلي دي او وسله والو طالبانو هم خلکو ته گواښ کړی چې خپل ماشومان نبیوننجیو ته وانه شوې د راز د غزني د رشیدانو ولسوالی قومي مشر خلیل هوتک پژواک په وویل چې په دې ولسوالی کې زده کوونکي د نبیونکو او درسی کتابونه له کمیت سره د مخ دي هوتک وایي: « دلته نبیونکي نشته که وي هم داسې نبیونکي دي چې لوړ تحصیلات لري یوازی یې تهریم تولکی پوهني زده کړي کړي دي.» هغه د یوې پوهنې په خواب کې وویل چې غزني بناړ او رشیدانو ولسوالی د لاري تا امني د دي لامل شوه چې دې ولسوالی ته درسي کتابونه نه رسېږي.

هوتک وایي چې په دې ولسوالی کې د امني ډیره ده نو ځکه سلکی استادان په لږه تنخوا دي ولسوالی ته د تدریس لپاره نه راخي.

**په ننگرهار کې...**

نومیده چې د افغان امنیتی هواکوونکی به کمین کی له قتلو خلوو ملگرو سره ونیول شو هغه وایي چې له نیول شوویو کسانو څخه ولسي هم ترلاسه شوي دي. د ننگرهار ولایت مقام د مطبوعاتی دفتر له لوري به یوه خبره شوې خرابانه کی هم د یادو کسانو نیول کیدل تایید شوي دي. دغه راز په اتلاخیه کې راغي چې افغان امنیتی هواکوونکی تیره ورځ د جلال اباد په بناړ کې یو وسله وال طالب له مخابرو سره یوځای نیولی دی (پژواک)

**د کندهار-کابل...**

محمدالله خان پژواک خبري اژانس ته کابل چې ۳۰۲ موتر چې له کندهاره وویل له روان له متخاض تپلر موتر سره ټکر کړی دی هغه زیاته کړه په دې پېښه کې د ۳۰۲ موتر د سربملو له ډلي یو تن وژل شوی او پنځه نور تپان شوي دي. دی وی، د پېښې درې تپان د زابل ولایت د قلات روغتون او دوه نور د کندهار روغتون له وژل شوي چې تر درملنی لاندې دي او روغتیايي حالت یې ښه نښودل شوی دی نوموړي د یادې ترافيکی پېښي لامل به دې ساحه کې د سرک خرابوالي وناړه چې څه موده وړاندې وسله والو مخالفینو په مابن وپجناړ کړی و (پژواک)

**کندهار کې...**

د کندهار د عامې روغتیا ریاست مرستیال ډاکتر عبدالنجار وویل، که څه هم په کندهار کې د پخوا په پرتله د قابلو شمیر ډېر شوی او له دې سره د مور او ماشوم د برنې کچه ټیټه شوې، خو په لړي پرتو سیمو کې لا هم په دې برخه کې ډېرې ستونزې شته. هغه زیانه، په لړي پرتو سیمو کې نه د درملنې لپاره کافي روغتیايي مرکزونه نشته، بلکې د ډاکټرانو تر څنګ د قابلو نشتوالي هم محسوس دی نوموړي له قابلو ښوښته وکړه چې له زده کړې څخه د فراغت پر مهال له خپلو کورونو سره سم به ولسوالیو لړي پرتو سیمو کې دندې تر سره کړي، تر څو میندو او ماشومانو ته روغتیايي خدمات وړاندې شي (پژواک)

**صحت و سلامت**

**ارتباط دخیات با بیماری های پوست**



کاهش کیفیت و کمیت زندگی در افراد سگریتی را می توان به بهترین نحو با بررسی بیماری های پوستی فرد سگریتی درک کرد، چراکه مصرف سگریت علاوه بر اثرات تهدیدکننده بر ارگان های داخلی از جمله قلب و ریه با تأثیر بر پوست منجر به پیری زودرس پوست شده که سبب کاهش کیفیت زندگی می شود و این تأثیرات می توانند هشداری برای خطرات شدیدتر و تهدیدکننده حیات باشند.

تأثیر سگریت روی پوست از دو طریق است: اول اینکه مصرف سگریت سبب پخش شدن مواد شیمیایی مضر در محیط، ششکی سطح پوست، خارش و در نهایت اثر تخریبی بر پوست می شود و دوم اینکه مصرف سگریت با انقباض عروق خونی منجر به کاهش جریان خون در بافت ها از جمله پوست شده و سبب کمبود اکسیژن و مواد مغذی اساسی پوست می شود.

مطابق یافته های مودج، سگریت سبب کاهش ذخیره ویتامین A در بدن می شود. این ویتامین نقش محافظت پوست در برابر عوارض مخرب موجود در سگریت را برعهده دارد. در حین سگریت کشیدن جمع شدن دهان منجر به ایجاد چین و چروک های اطراف دهان و اطراف چشم می شود.

تأثیرات سگریت روی پوست، مو و ناخن: تحقیقات نشان داده اند استعمال دخانیات سبب آسیب های زیر بر روی پوست می شود، از جمله این آسیب ها عبارتند از:

- ایجاد چین و چروک در پوست
- تازک شدن پوست و قابل مشاهده شدن رگ ها
- کاهش چربی زیر جلدی و در نهایت گود افتادگی گونه و کاسه چشم
- ریزش مو یا الگوی مردانه
- تازک شدن صفحه ناخن، ضخیم شدن ناخن و تشدید چین های پوستی
- خاستگری شدن رنگ مو و سفید شدن زودرس موها
- تغییر رنگ پوست و ایجاد لکه های پوستی
- تحلیل غنلات و آویزان شدن پوست
- ایجاد جوش های سرسیاه معروف به جوش سگریتی یا ها جوش غیرالتهابی
- افزایش احتمال بروز یک نوع بیماری پوستی به نام بیماری صدف یا پسوریازیس که یک بیماری پوستی وابسته به سیستم ایمنی است و باعث بروز پوسته های تقره ای ضخیم در آرنج و زانو شده که در صورت کنده شدن، زیر آن نقاط خونریزی دهنده دیده می شود. البته این بیماری انواع مختلف دارد که محل پوسته ها در حین جد شدن متفاوت است، اما در بیشتر موارد این بیماری به دلیل تأثیر اجزای سمی سگریت بر سیستم ایمنی شدیدتر است. سگریت خطر پیشرفت بیماری های پوستی وابسته به سیستم ایمنی به نام بیماری صدف یا پسوریازیس را دو تا سه برابر می کند.
- کاهش قدرت ارتجاعی و خشکی و پیری زودرس پوست
- عدم توانایی در تعریق کارآمد، معانعت از خنک شدن پوست
- سگریت و ابتلا به سرطان های پوستی:
- سگریت کشیدن سبب کاهش قدرت ارتجاعی و خشکی و پیری زودرس پوست می شود. سرطان های غیرملانوما پوستی از جمله سرطان هایی هستند که در اثر استعمال دخانیات به وجود می آیند.
- سگریت یکی از عوامل مهم پیری زودرس پوست است.
- سگریت یا هر نوع از مواد دخانی به علت وجود نیکوتین و مونواکسید کربن مانع ترمیم پوست می شود.
- چهره سگریتی ها به صورت چهره اخمو، خشن، با چین و چروک های پوستی فراوان، تشدید خطوط پوستی و عمیق شدن آنها تغییر می کند.

**بررسی اثر اختلالات تنفسی در خواب بر کاهش حافظه**

اختلالات تنفسی در خواب خطر کاهش مهارت های شناختی و حافظه و ابتلا به بیماری آلزایمر را افزایش می دهد. پژوهشگران مرکز پزشکی لانگن در نیویورک، بیماران با متوسط سن ۷۲ سال را برای بررسی رابطه بین اختلالات تنفسی در خواب و کاهش مهارت های شناختی و تقصان حافظه مورد آزمایش قرار دادند. نتایج تحقیقات نشان داد: داوطلبانی که دارای اختلالات تنفسی در حین خواب بودند، ۱۱ سال زودتر از بیمارانی که دچار این اختلال نبودند به تقصان اعمال شناختی و حافظه دچار می شوند. همچنین نتایج این پژوهش نشان داد: حافظه ضعیف در دستگاه تنفس مصنوعی، شروع درعملی شناختی را به مدت ده سال به تأخیر می اندازد. بر اساس این گزارش، اختلالات تنفسی در خواب، به توقف دم یا بازدم از تنگ تاجک دیار به مدت چند ثانیه تا چند دقیقه اطلاق می شود. نتایج حاکی از آن است که ۲/۸ درصد از مردان و ۲۶/۲ درصد از زنان که همگسال مبتلا به اختلال تنفسی در خواب هستند، در این تحقیق در مجله عصم شناسی به چاپ رسیده است.

